
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
Município de Antônio Carlos 

Praça Anchieta 10, Centro,  CEP: 88180-000    
Fone/Fax: (48) 3272 8617 - 3272-8600 
licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

  PROCESSO LICITATÓRIO N. 104/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 19/2019 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social de Antônio 

Carlos/SC solicitou a “locação de salão de festas, destinado para realização de eventos do 

Município, EXCLUSIVAMENTE aqueles relacionados à convivência dos idosos. Com área 

de 1.058,93m², localizado na Praça Anchieta, Centro, Antônio Carlos/SC, para ser utilizado 

uma vez por semana 

 

CONSIDERANDO que, o nosso município possui uma elevada população na terceira idade, e 

com isso vem à preocupação com a saúde dos mesmos, neste caso tem a necessidade de 

realização de encontros semanais para que estes idosos possam ter um envelhecimento 

saudável.”. 

 

CONSIDERANDO que, em decorrência do município não possuir um local apto para a realização 

dos encontros semanais, com dinâmicas e atividades que visam uma vida mais saudável aos 

idosos de Antônio Carlos/SC; 

 
CONSIDERANDO que, depois de juntados orçamentos, verificou-se que o aluguel mensal seria 

no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais). 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, inciso X, Prejulgado n. 0318 do Tribunal de 

Contas do Estado de Santa Catarina. 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
Município de Antônio Carlos 

Praça Anchieta 10, Centro,  CEP: 88180-000    
Fone/Fax: (48) 3272 8617 - 3272-8600 
licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

OBJETO: Locação de salão de festas, destinado para realização de eventos do Município, 

EXCLUSIVAMENTE aqueles relacionados a convivência dos idosos. Com área de 

1.058,93m², localizado na Praça Anchieta, Centro, Antônio Carlos/SC, para ser utilizado 

uma vez por semana. 

 

CONTRATADO: MITRA METROPOLITANA DE FLORIANÓPOLIS,  

Inscrita no CNPJ n. 83.932.343/0001-11 

 

VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais. 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta do orçamento municipal para o 

exercício financeiro de 2019: 

 (213) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.3.00 

Antônio Carlos, 07 de agosto de 2019. 

 

______________________________ 

MIRLENE MANNES 

Presidente da Comissão de Licitações 


